

---

Warszawa, dnia 24 kwietnia 2013 r.

*Szanowni Akcjonariusze,*

Oddajemy w Państwa ręce Raport Roczny Alchemia SA za 2012 rok. Mimo spowolnienia gospodarczego, które nie ominęło branży stalowej, Spółka osiągnęła satysfakcjonujące wyniki finansowe realizując jednocześnie proces konsolidacji zakładów produkujących rury bez szwu, co pozwoli w pełni wykorzystać wynikające z niej synergie.

W wyniku pogorszenia koniunktury w Polsce jak i całej Europie poziom sprzedaży, szczególnie w drugiej połowie roku, uległ zmniejszeniu. Nie bez znaczenia dla branży stalowej był także brak inwestycji w polskim budownictwie oraz energetyce, a także napływ tanich wyrobów spoza Europy, które niezwykle zaostrzyły walkę cenową. Pomimo tak niesprzyjających warunków rynkowych, przychody ze sprzedaży Alchemia SA w 2012 roku wyniosły ponad 1 mld zł. Zysku netto wzrósł o ponad 150% w porównaniu do 2011 roku, osiągając poziom 66,4 mln zł. Podobnie jak w latach ubiegłych przychody w ponad 50% pochodziły z eksportu, głównie z Unii Europejskiej.

W 2012 roku Grupa Kapitałowa Alchemia rozpoczęła szereg inwestycji, które w jeszcze większym stopniu zwiększą kontrolę nad procesami produkcyjnymi w zakładach rurowych bezpośrednio przyczyniając się do dalszej poprawy jakości wyrobów, a także do obniżenia kosztów ich wytworzenia. Działania te wpłyną nie tylko na wzrost efektywności produkcji, pozwolą również na dotarcie do nowych odbiorców przede wszystkim rur bez szwu.

Grupa kontynuując rozpoczęte w ubiegłym roku inwestycje, skupia się na podniesieniu konkurencyjności rur zwłaszcza wysokospecjalistycznych z tzw. wartością dodaną, m.in. rur stopowych, do przesyłu gazu oraz wiertniczych, na które popyt w najbliższym czasie powinien rosnąć w granicach 10-20% rocznie. Jesteśmy przygotowani pod względem wymagań technicznych na znaczne ożywienie w zakresie inwestycji związanych z wydobywaniem surowców, a także wytwarzaniem energii w Polsce.

W imieniu Zarządu Spółki chciałabym podziękować Pracownikom, Klientom oraz Akcjonariuszom za wkład w rozwój Alchemia S.A. Prowadzone przez Zarząd działania mają na celu dalszy dynamiczny rozwój Grupy Kapitałowej, przy jednoczesnym budowaniu wartości dla Akcjonariuszy.

Z poważaniem,

Karina Wściubiak- Hanko  
Prezes Zarządu Alchemia S.A.